(4) Petronius *Sat.* 55.4-6 Müller: ab hoc epigrammate coepit poetarum esse mentio diuque summa carminis penes Mopsum Thracem memorata est, donec Trimalchio ‘rogo’ inquit ‘magister, quid putas inter Ciceronem et Publilium [Buecheler: **Publilium** HLO] interesse? ego alterum puto disertiore fuisse, alterum honestiorem. quid enim his melius dici potest?

(5) Suetonius *De poetis* p. 57 Rostagni = Jerome *Chronicon* ad Ol. 184, 2 (= 43 BC): Laberius mimorum scriptor decimo mense post C. Caesaris interitum Puteolis moritur. **Publilius** mimografus **natione Syrus** Romae scaenam tenet.

(6) Macrobius 2.7.6–9 Kaster: Is **Publilius** [NDGP: **publius** MBVOLKRJHFAC] **natione Syrus** cum puer ad patronum domini esset adductus, promeruit eum non minus salibus et ingenio quam forma. Nam forte cum ille servum suum hydropicum iacentem in area vidisset increpuissetque quid in sole faceret respondit: ‘aquam calefacit’. Ioculari deinde super cena exorta quaestione quodnam esset molestum otium, aliud alio opinante, ille ‘podagrī pedes’ dixit. Ob haec et alia manu missus et maiore cura eruditus, cum mimos componeret ingentique adsensu in

⁴⁸ Meyer’s four *sententiae* were: ϕ 46 = A54; ϕ 55 = V35; ϕ 60 = M72; ϕ 81 = G11 (but I found this also in ms. κ). MEYER, *op. cit.* (n. 4) p. 46 and SCHEIBMAIER, *op. cit.* (n. 42) pp. 29-30 single out a few more sayings that they think are ‘Publilian’.

⁴⁹ ‘originator’ = *OLD* s.v. 2; but SKUTSCH, *op. cit.* (n. 5) col. 1921 n. 1 takes this to mean ‘scriptor’ at least in relation to Staberius Eros (see *OLD* s.v. 3).

Italiae oppidis agere coepisset, productus Romae per Caesaris ludos, omnes qui tunc scripta et operas suas in scaenam [*codd. praeter A²C*: cenam *A²C*] locaverant provocavit ut singuli secum posita in vicem materia pro tempore contenderent. Nec ullo recusante superavit omnes, in quis et Laberium. unde Caesar adridens hoc modo pronuntiavit:

‘favente tibi me victus es, Laberi, **a** [om. K] **Syro**’;

statimque **Publilio** [*NDGP*: **Publio MBVOLKRJHFAC**] palmam et Laberio anulum aureum cum quingentis sestertiis dedit. Tunc **Publilius** [*DGP*: *Publius NMBVOLKRJHFAC*] ad Laberium recedentem ait:

‘quicum contendisti scriptor, hunc spectator subleva’.

(7) Seneca *Contr.* 7.3.8: memini Moschum, <cum> [add. *Kiessling*] loqueretur de hoc genere sententiarum, quo infecta iam erant adulescentorum omnium ingenia, queri de **Publilio** quasi ille [iam] [del. *Baumm*] hanc insaniam introduxisset. Cassius Severus, summus **Publili** amator, aiebat non illius hoc vitium esse, sed eorum, qui illum ex parte qua transire deberent imitarentur, <non imitarentur> [add. *Bursian*] quae apud eum melius essent dicta quam apud quemquam comicum tragicumque aut Romanum aut Graecum; ut illum versum quo aiebat unum versum inveniri non posse meliorem: “tam dest avaro quod habet quam quod non habet” [**T3 Meyer**; **Ψ (only in F)**; **Quintilian 8.5.6, 9.3.64**; **Jerome Ep. 53.11**]; et illum de eadem re dictum: “desunt luxuriae multa, avaritiae omnia” [**I7 Meyer**; **Σ**; **Π**; **Ψ**; **Seneca Ep. 108.9**]; et illos versus qui huic quoque ter abdicato possent convenire: “o vita misero longa, felici brevis!” [**O3 Meyer**; **Ψ (only in F)**] et plurimos deinceps versus referebat **Publili** disertissimos.

(8) Seneca *Ep.* 8.8-9 Reynolds: potest fieri ut me interroges quare ab Epicuro tam multa bene dicta referam potius quam nostrorum: quid est tamen quare tu istas Epicuri voces putas esse, non publicas? quam multi poetae dicunt quae philosophis aut dicta sunt aut dicenda! non attingam tragicos nec togatas nostras (habent enim hae quoque aliquid severitatis et sunt inter comoedias ac tragedias mediae): quantum disertissimorum versum inter mimos iacet! quam multa **Publili** [*P¹b*: **publili cett. codd.**] non exalceatis sed coturnatis dicenda sunt! unum versum eius, qui ad philosophiam pertinet et ad hanc partem quae modo fuit in manibus, referam, quo negat fortuita in nostro habenda: “alienum est omne quidquid optando evenit.” [**A1 Meyer**; **Σ**; **Ψ**]

(9) Seneca *Ep.* 9.21 Reynolds: ut scias autem hos sensus esse communes, natura scilicet dictante, apud poetam comicum invenies: “non est beatus, esse se qui non putat”. [**N61 Meyer**; **not in the mss.**] Quid enim refert qualis status tuus sit, si tibi videtur malus?

(10) Seneca *Ep.* 94.28 Reynolds: numquid rationem exiges cum tibi aliquis hos dixerit versus? “iniuriarum remedium est oblivio.” [**I21 Meyer**; **Σ**; **Π**; **Ψ**; **Υ**; **Ο**; **Φ**] “audentis fortuna iuvat, piger ipse sibi opstat.” advocatum ista quaerunt: adfectos ipsos tangunt et natura vim suam exercente proficiunt.

(11) Seneca *Ep.* 94.43 Reynolds: quis autem negabit feriri quibusdam praecepsis efficaciter etiam inperitissimos? velut his brevissimis vocibus, sed multum habentibus ponderis: “nil nimis”. “avarus animus nullo satiatur lucro.” [A55 Meyer; not in the mss.] “ab alio expectes alteri quod feceris.” [A2 Meyer; Σ; Π; Ψ; Ο; Φ] haec cum ictu quodam audimus, nec ulli licet dubitare aut interrogare “quare?”; adeo etiam sine ratione ipsa veritas lucet.

(12) Seneca *Ep.* 108.8-9 Reynolds: facile est auditorem concitare ad cupidinem recti; omnibus enim natura fundamenta dedit semenque virtutum. omnes ad omnia ista nati sumus: cum inritator accessit, tunc illa animi bona veluti sopita excitantur. non vides quemadmodum theatra consonent quotiens aliqua dicta sunt quae publice adgnoscimus et consensu vera esse testamur? “desunt inopiae multa, avaritiae omnia.” [I7 Meyer; Σ; Π; Ψ; Seneca *Contr.* 7.18] “in nullum avarus bonus est, in se pessimus” [I5 Meyer; Σ; Π; Ψ]. ad hos versus ille sordidissimus plaudit et vitiis suis fieri convicium gaudet.

(13) Seneca *Ep.* 108.11-2 Reynolds: de contemptu pecuniae multa dicuntur et longissimis orationibus hoc praecipitur, ut homines in animo, non in patrimonio putent esse divitias, eum esse locupletem qui paupertati suae aptatus est et parvo se divitem fecit; magis tamen feriuntur animi cum carmina eiusmodi dicta sunt: “is minimo eget mortalis qui minimum cupit.” [I56 Meyer; Π; Ψ; Φ] “quod vult habet qui velle quod satis est potest.” [Q74 Meyer; not in the mss.] cum haec atque eiusmodi audimus, ad confessionem veritatis adducimur; ...

(14) Seneca *Consol. ad Marc.* 9.5 Reynolds: egregium versum et dignum qui non e pulpito exiret: “cuivis potest accidere quod cuiquam potest!” [C34 Meyer; Π; Ψ]

(15) Seneca *De tranq. an.* 11.8 Reynolds: numquam me in bona re mali pudebit auctoris. Publilius [Haupt: **publius** codd.], tragicis comicisque vehementior ingenii quotiens mimicas ineptias et verba ad summam caveam spectantia reliquit, inter multa alia coturno, non tantum sipario, fortiora et hoc ait: “cuivis potest accidere quod cuiquam potest.” [C34 Meyer; Π; Ψ] hoc si quis in medullas demiserit et omnia aliena mala, quorum ingens cotidie copia est, sic aspexerit tamquam liberum illis et ad se iter sit, multo ante se armabit quam petatur; sero animus ad periculorum patientiam post pericula instruitur.

(16) Gellius 17.14.1-4 Marshall:

Sententiae ex **Publili** [FON: **publilii** Πδ: **publii** X] mimis selectae lepidiores

Publilius [F²Z: **publius** cett. codd.] mimos scriptitavit, dignusque habitus est qui subpar Laberio iudicaretur. C. autem Caesarem ita Laberii maledicentia et adrogantia offendebat, ut acceptiores et probatores sibi esse Publili [edd.: **publii** codd.] quam Laberii mimos praedicaret. huius Publili [edd.: **publii** codd.] sententiae feruntur pleraque lepidae et ad communem sermonum usum commendatissimae, ex quibus sunt istae singulis versibus circumscriptae, quas libitum hercle est adscribere:

malum est consilium, quod mutari non potest. [M54 Meyer; Ψ; O]
beneficio dando accepit, qui digno dedit. [B12 Meyer; Σ; Ψ; Y]
feras, non culpes, quod vitari non potest. [F11 Meyer; Σ; Ψ; Y]
cui plus licet, quam par est, plus vult, quam licet. [C46 Meyer; not in the mss.]
comes facundus in via pro vehiculo est. [C17 Meyer; Σ; Π; Ψ; Y]
frugalitas miseria est rumoris boni. [F28 Meyer; Π; Ψ (only in F)]
heredis fletus sub persona risus est. [H19 Meyer; Σ; Ψ]
furor fit laesa saepius sapientia. [F13 Meyer; Σ; Ψ; Y]
inprobe Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit. [I63 Meyer; Y]
ita amicum habeas, posse ut <facile> fieri hunc inimicum putas. [I16 Meyer; Σ; Ψ]
veterem ferendo iniuriam invites novam. [V16 Meyer; Ψ; O]
numquam periculum sine pericolo vincitur. [N7 Meyer; Σ; Ψ; Y]
nimium altercando veritas amittitur. [N40 Meyer; Ψ; O]
pars benefici est, quod petitur si belle neges. [P20 Meyer; Ψ]

(17) Macrobius *Sat.* 2.7.10-11 Kaster: **Publili** [NDP: **publi** *GMBOLFR²AC*: **pupli** *VR¹*] autem sententiae feruntur lepidae et ad communem usum accommodatissimae, ex quibus has fere memini singulis versibus circumscriptas:

beneficium dando accepit qui digno dedit. [B12 Meyer; Σ; Ψ; Y]
feras, non culpes, quod mutari non potest. [F11 Meyer; Σ; Ψ; Y]
cui plus licet quam par est, plus vult quam licet. [C46 Meyer; not in the mss.]
comes facundus in via pro vehiculo est. [C17 Meyer; Σ; Π; Ψ; Y]
frugalitas miseria est rumoris boni. [F28 Meyer; Π; Ψ (only in F)]
heredis fletus sub persona risus est. [H19 Meyer; Σ; Ψ]
furor fit laesa saepius sapientia. [F13 Meyer; Σ; Ψ; Y]
improbe Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit. [I63 Meyer; Y]
nimium altercando veritas amittitur. [N40 Meyer; Ψ; O]
pars benefici est quod petitur si cito neges. [P20 Meyer; Ψ]
ita amicum habeas, posse ut fieri hunc inimicum putas. [I16 Meyer; Σ; Ψ]
veterem ferendo iniuriam invites novam. [V16 Meyer; Ψ; O]
numquam periculum sine pericolo vincitur. [N7 Meyer; Σ; Ψ; Y]

(18) Jerome *Ep.* 53.11-2: quidquid in sumptus de tuo tuleris, pro lucro computa. antiquum dictum est: “avarus tam deest, quod habet, quam quod non habet”. [T3 Meyer; Ψ (only in F); Seneca *Contr.* 7.3.8; Quintilian 8.5.6, 9.3.64]

(19) Jerome *Ep.* 107.8: legi quondam in scholis puer: “aegre reprehendas, quod sinas consuescere.” [A52 Meyer; O]

(20) Salvianus *De Gub. Dei* 1.10.46-7: nos magis laudamus illa quae tunc fuerunt, quam ista quae nunc sunt, non quia, si eligendi facultas esset, semper habere illa mallemus, sed quia usitatum hoc humanae mentis est vitium, illa magis semper velle quae desunt, et quia, ut ille ait, “aliena nobis, nostra plus aliis placent”. [A28 Meyer; Σ; Π; Ψ; Υ]

(21) Porphyry *Comm. ad Hor.* S. 1.3.32: *Bonus vir* est et *tibi amicus*. His ergo colligit amicorum vitia si levia sint, ferenda esse secundum illud, quod praecipitur per proverbium: “amici mores noveris, non oderis”. [A56 Meyer; not in the mss.]

(22) Seneca *Ep.* 33.6-7 Reynolds: Nec dubito quin multum conferant rudibus adhuc et extrinsecus auscultantibus; facilius enim singula insidunt circumscripta et carminis modo inclusa. ideo pueris et sententias ediscendas damus et has quas Graeci chrias vocant, quia complecti illas puerilis animus potest, qui plus adhuc non capit.

APPENDIX II

Transcription of ms. K (Kraków, Biblioteka Jagiellońska, Berlin lat. 4° 404) 32^v-43^r

The line numbers do not occur in the ms. but have been added by me so as to facilitate identifying specific *sententiae*. Letters printed below in red correspond to letters written by the scribe in red ink. In transcribing the fols. I use the following abbreviations, which I found in the ms.:

-ā = -am	-ē = -em	-ē = ae	ē = est
-& = -et	-ō = -om	-ū = -um	ñ = non

Note also the following *notae adscriptae*:

ac = <i>ante correctionem</i>	m. = <i>manus</i>
add. = <i>addidit</i>	pc = <i>post correctionem</i>
cp = <i>per compendium</i>	sl = <i>supra lineam</i>

fol. 32^v

postea

INCIPIUNT SENTENTIAE SENECE

PHYLOSOPHI

Alienum est omne quicquid optando euenit.	1
Ab alio expectes alteri quod feceris.	2
Animus uereri qui scit scit tuta ingredi.	3
Auxilia humilia firma consensus facit.	4
Amor animi arbitrio sumitur non ponitur.	5
Aut amat aut odit mulier. nihil est tertium.	6
Ad tristem partem istrenua suspicio.	7

Ames parentem si aequus ē· si aliter feras.	8
Aspicere oport& quid possis perdere.	9
Amici uitia nisi feras facis tua.	10
Alienum aes homini ingenuo acerua ē servitus.	11
Absentem laedit cū ebrio qui litigat.	12
Amans iratus multa mentitur sibi.	13
Auarus ipse miseriae causa ē suae.	14
Amans quid cupiat scit· quid sapiat non uid&.	15
Amans quod suspicatur uigilans somniat.	16
Ad calamitatē quilib& rumor ual&.	17
Amor extorqueri ñ potest· sed elabi potest.	18

fol. 33^r

Auarum facile capias· ubi non sis idem.	21
Amare et sapere uix adeo contenditur [^{ac:} conceditur ^{pc}]	22
Ab amante lacrimis redimas iracundiam.	19
Aperte mala cum est mulier tū demū est bona.	20
Aestatem caene dū celat a&as indicat.	24
Auarus nisi commoritur nihil recte facit.	23
Auarus damno potius quā sapiens dol&.	25
Auaro quid mali optes nisi ut uiuat diu.	26
Animo dolenti nihil oport& credere.	27
Alienum nobis nrm [m <i>cum linea superscripta</i>] plus aliis placet.	28
Amare iuuem [^{ac:} iuueni ^{pc}] fructus est crimen seni.	29
Anus cum ludit morti delicias facit.	30
Amoris uulnus idem qui sanat facit.	31
Ad paenitendum properat [ro ^{cp}] cito qui iudicat.	32
Aleator quantum in arte ē tanto ē· nequior.	33
Amor otiosę· causa sollicitudinis.	34
Bis & [<i>ut mihi uidetur</i>] gratū· quod opus ē· si ultro offeras.	1
Bonarū rerum· consu&udo pessima ē·.	2
Beneficium qui dare nescit· iniuste p&it.	3
Bonum ē fugienda aspicere· in alieno malo.	4
Beneficium accipere libertatē [er ^{cp}] ē vindere [^{ac:} uendere ^{pc sl}].	5

fol. 33^v

Bona nemini hora ē ut non alicui sit mala.	6
Bis enim mori ·ē· alterius arbitrio mori.	7
Beneficia plura recepit qui scit reddere.	8
Bis peccas· cū peccati obsequiem [ac: obsequivm ^{pc}] accōmodas.	9
Bonus animus laesus grauius multo irascitur.	10
Bona mors ē homini· vitae quae extincgit mala.	11
Beneficium dando accipit· qui digno dedit.	12
Blanditia ñ imperio fit dulcis uenus.	13
Bonus animus numquā erranti obsequiū [ui ^{cp}] accōmodat.	14
Beneficium qui dedisse· se dicit p&it.	15
Beniuoli coniunctio animi· maxima ē cognatio.	16
Beneficiū saepe dare· docere est reddere.	17
Bonitatis verba imitare· maior malitia ē.	18
Bona opinio hominū· tutior pecunia ē.	19
Bonū quod ē subprimitur nequā extinguitur.	20
Bis uincit· qui se uincit In uictoria.	21
Benignus [us ^{cp}] &iam· causam dandi cogitat.	22
Bis interimitur· qui suis armis perit.	23
Bene dormit qui non sentit quā male dormiat.	24
Bonorū crimen ē· officiosus miser.	25
Bona quę ueniunt nisi sustineantur [ur ^{cp}] cadunt ut opprimant.	26